

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego,” ulica Jagiellońska liczb 14.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 10 ct.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

OZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie :

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego,” plac Marjański liczb 6. 17 w domu pana Kisielki: we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcyrji i Wrocławiu pp. Haasenstein et Vogler, we Wiedniu A. Oppel, K. Moore, Rotter i Spl., w Warszawie Richman et Frencler, Biuro atonów w Paryżu pułkownik Baszkowski Faubourg Polssonier 32. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Ad. Ciborowskiego Rue Clement 4 Parys.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 3 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit), Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franko do Administracji „Dziennika Polskiego.” Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza.

Lwów, 14. września.

W ostatnim numerze Dziennika wskazaliśmy potrzebę wezwania zebrania się posłów polskich do Rady państwa, celem rozpatrzenia się w sytuacji i wytknięcia sobie drogi na przyszłość. Zyczenie, objawione w tym kierunku przez pewną ilość posłów, przyjęliśmy za swoje i poparliśmy je tak jak na to zasługiwano. Dość bowiem zwąszy, że rozpoczyna się nowe sześciolatec prace ustawodawczej, że do pracy tej przystępuje z naszego kraju prawie trzecia część posłów nowo wybranych, że w obec zmian, które zajądą w składzie lewicy, a może i w łonie niektórych stronnictw sprzymierzonych z prawicą, dokładne ocenienie położenia jest rzeczą prawie nie zbydną. — dość powiadamy zważy że do tego powody, ażeby się przyłączyć do wspomnianego zdania. Skyszieliliśmy, że ani były przez Kółko polskiego, który przeciw i w przyszłej sesji zostanie przesłany, ani członkowie polskiej komisji parlamentarnej nie chcą bez upoważnienia Kółka przyjąć udziału w konferencji przewodówów prawicy i w rokowania z Rządem. Czyż to nie jest to jeden argument więcej na poparcie powyższego zyczenia? T m rybyle należało zwołać Kółko, wybrać komisję parlamentarną i dać jej potrzebne pełnomocnictwo do traktowania z innymi stronnictwami prawicy tudzież z Rządem.

Tymczasem dowiadujemy się, że o zwołaniu Kółka nie ma już mowy. JE. dr. Smółka, do którego udawała się część posłów z wezwaniem, ażeby jako najstarszy wiekiem, zwołał Kółko, wyjeżdża dopiero 19. bm. do Wiednia i nie uznaje za stosowne uczynić zadość zyczeniu swoich kolegów.
Wcale nas nie poucza to, co pan Smółka miał powiedzieć na umotywowanie swego postanowienia w kole swoich znajomych Szanowny poseł mniemam, że delegaci polscy znajdują podczas weryfikacji wyborów dość czasu, aby się ukonstytuować i wybrać Komisję parlamentarną. Uważamy jednak za nasz obowiązek przypomnieć, że nie ma ani jednego dnia do stracenia. Już sama weryfikacja wyborów narzęczy niejedną kwestję, w której Kółko będzie musiało za całą stanowczką wystąpić. Powinno więc być za wezwa s u przygotowane na wszelkie szwentałości.

Bismark cofa się. Na całej linii trąbią półtorzędowe organa biura kancleńskiego do odwrotu. Zawikłanie wojenne już nie możliwe, dzięki naturalnie „spokojnym, rozważnym i zimnej krwi dyplomacji niemieckiej.” Niemcy gotowe są nawet — tak zapewniają pisma półtorzędowe — ustąpić z wyspy Yap, jeśli Hiszpanja posiada rzeczywicie prawny tytuł do tej posiadłości, a niektóre pisma francuskie zwykłe dobrze z Berlina informowane, zapowinają kategorycznie, że Niemcy ustępują Hiszpanji wyspę Yap, by zapobiedz upadkowi monarchji Alfonsa XII. i by zachować pokój w Europie. Postanowienie to powzięto za inicjatywy cesarza i cesarzowicza i całej rodziny cesarskiej, która nie natrafia na opór u księcia Bismarka. Cofa się więc żelazny kancleż i uznaje, że nie można nawet na dalekim oceanie ignorować praw narodu i bezkarnie pobudzać namiętności narodu, które są zawsze zwrócić przeciw inicjatorom. Mimo niedawnych owacy dla bawiego w Hiszpanji następcy tronu niemieckiego cały lud wołał teraz: „Prez z Niemcami!”, kancleż żelazny zwąszy uznał swój błąd i cofa się, jeśli nie przed potęgą Hiszpanji, bo tej by może sprostał, ale przed opinią publiczną, której czasem ulegają i żelazni kancleż.

Urzędowy Reichsanzeiger ogłosił przed kilku dniami w dostownym brzmieniu notę kancleżską z dnia 31. sierpnia br. Wylicza ona wprawdzie wszystko co tylko można było przytoczyć przeciw pretensjom hiszpańskim, nie zapomina jednak dodać w końcu, że kwestja, która z dwóch mocarstw uprawnione jest do wykonywania praw zwierzchniczych nad wyspami Karolińskimi, bynajmniej nie j-st tej doniosłości, by Rząd cesarski dla jej rozwiązania musiał odstąpić od swj polityki pokojowej, zwłaszcza w obec państwa tak przyjaźnego, jak Hiszpanja. Wtajemniczeni politycy berlińscy zapewniają, że ks. Bismark zdecydowany jest, na wszelki sposób, nawet mimo ekscesów madryckich uczynić zadość tym właśnie pokojowym i przyjaźniym tradycjom. Oburzają się oni, jeśli prasa stara się koniecznie wyszukać w sprawie tej jaką sprzeczność pomiędzy zapatrywaniem cesarza a ks. Bismarka. Przeczą oni stanowczo podanej przez londyńskie Times wiadomości o telegramie cesarza Wilhelma do króla Alfonsa, zapewniającym temuż odstąpienie wyspy Yap, nie chcą bowiem przypuszczać, by cesarz pragnał w chwili, kiedy spór jeszcze się toczy, w ten sposób preiudykować przyszłe zachowanie się, zależne nietylko od niego samego, ale także od przyszłych postanowień Hiszpanji. Wierzymy tym gorącym zapewnieniem wtajemniczonych dyplomatów niemieckich, że niepodobna, by cesarz Wilhelm znalazł się w sprzeczności z księciem Bismarkiem, ale czyż możliw jest rzeczą, by wspomniany telegram cesarski do króla hiszpańskiego wysłany był z inspiracji i w porozumieniu z kancleżem? Sprzeczność więc zapatrywani pomiędzy cesarzem a Bismarkiem nie jest więc tak nieprawdopodobna. Minister uznaje, że za daleko się zapędził i usiłuje wycofać się z swawurty. Gotów on nawet oddać to co już uważał za swoje, jedynie dla świętego spokoju europejskiego.

Korespondencje.

Kraków 18. września.

(Wybór posła z większej własności w Krakowie. Kolej Miechow-Kraków.)
Kurja większej własności obwodu dawniej krakowskiego, wadowickiego i bocheńskiego wybiórająca sześciu posłów do Sejmu, przystąpi w

przyszłym miesiącu do wyboru jednego posła w miejsce zmarłego śp. Henryka hr. Wodzickiego. Dotychczas znani są dwaj kandydaci; pierwszym jest właściciel Cichawy p. Kazimierz Żeleński, drugim profesor Dr. Michał Bobrzyński. Że ile mnie zapewniają, kandydatura ostatnia jest bliższą i popierana już dla tego samego przez szlery decydujące, iż jest zyczeniem, aby wszyscy delegaci do Rady państwa zasiadali równocześnie jako postowie w Sejmie.

Obywatele powiatu miechowskiego wyczynają w dziennikach, iż Rząd rosyjski nosi się z myślą połączenia Miechowa i Krakowa doliną Dłubny koleją żelazną w myśl pierwszego inicjatora tej myśli wice-prezydenta miasta p. Friedleina, mieli oświadczyć gotowość dania bezpłatnie gruntów pod budowę kolei potrzebnych.

Praga 11. września.

(Z kroniki bieżącej.)

Stosując się do przysłowia: C'est jol, quand c'est petit, rozpoczynam niniejszem szereg króciutkich ale częstych korespondencji ze Złotej Pragi, traktujących o tem i o wem prócz polityki, któryby mogła kuś waznego korespondenta do szukania sławy a la Louis... Masłowski. Nie posiadającie o przesade, jeżeli powiem, że rektor Przeglądu został sławnym — względnie „znany” J-den z moich kolegów zawodu, ro dowity Berlińczyk — wyraził się, że polityka Bismarka względem Polaków nie jest tak ohydna — jak insynacje Przeglądu skierowane przeciw 20.000 prawdziwie nieszczęśliwych ziomków. Czy mój kolega z Berlina ma rację — to zostawiam sądowi łaskawego czytelnika. Co do wydana niemieckich poddanych z Austrii zaczynają również wiele mówić. W danym razie Praga dostarczyłaby niematego zastępu, bo na 212.000 mieszkańców 7/1 Niemców, a z tych większa połowa poddanych pruskich. Qui vivra — verra.

Z ubolewaniem prawdziwem zaznaczyć wypada fakt ustąpienia dra Czernego z godności prezydenta miasta. Dzienniki w szczególności niemieckie różnie go komentowały; prawdziwa przyczyna leży w nadwężeniu zdrowiu czcigodnego męża. Zaslugi dra Czernego są dobrze znane. Praga wiele mu zawdzięcza, to też na wezwanie przedwyborczem Zgromadzenia postanowiono jednogłośnie ponownie wybór dra Czernego. Czy nadzieje i gorące zyczenia Prażan ziszczą się, pokażą jutrzejsze wybory. Jako kandydatów wymieniają pp. Wallisa wice-prezydenta i Kan derta architekta.

W dniach 4. 5. i 6. b. m. tutejsze towarzystwo strzelckie zostające pod protektoratem arcyksięcia Rudolfa, obchodziło 525 let. jubileusz. Obchód był nader uroczysty a wzięły w nim udział deputacje wszystkich towarzystw z całej Czech. Teatr narodowy, ta chluba Czechów, codziennie prawie bywa odwiedzany przez mieszkańców prowincji, których przywoła specjalne pociągi teatralne t. z. diwadłone vlabi. W ubiegłą niedzielę taki pociąg przywiózł paręset osób z Wiednia. Z nowości teatralnych niesłusie zanotować nie możemy. Dziś po raz 28 wielki alegoryczny balet „Excelsior”, którego wystawa kosztowała 40.000 złr. Teatr na każdym przedstawieniu bywa przepelniony. Zwolennicy sztuki choreograficznej stawiają tutejszy balet wyżej od wiedeńskiego. Zawsze świadczą to bardzo podchlebnie o Dyrekcji teatralnej.

Charakterystyczne to milczenie prasy tutejszej o przyjęciu Polaków w Pieszce. Kilka stereotypowych wzianek — oto wszystko...

Nie chcemy tego tłumaczyć żywnymi sympatjami dla „stryjażka” z Północy.

Ze znaczeniem powyższego wyrazu, zapoznam was w następnej korespondencji.

Wkrótce ma wyjść przewodnik po Pradze w polskim języku, opracowany nader szczegółowo przez akademików Polaków, pp. Z i F. Potrzeba takiego przewodnika dawata się czuń oddawna. W sezonie kąpielowym parę tysięcy Polaków zatrzymuje się w Pradze będąc najczęściej wyzyskiwanymi przez nieuczciwych i ograniczonych ciceronów, to też na prawdziwą wdzięczność zasluga sobie panowie wydawcy, składając swoją pracą dowód, że nie traci się darmo czasu po zagranicami kraju rodzinnego.

Przed tygodniem bawił tutaj przez cztery dni cesarzowa Eugenia. Mimo tylu przebiegłych moralnych cierpień, zawsze cudownie piękna i majestatyczna. Widziałem cesarżowę na zamku Hradezyskim i byłem świadkiem następującego zdarzenia.

Na przeciw idącej zwolna cesarżowej, zbliżało się towarzystwo turystów złożone z trzech pań i dwóch panów — którzy powitali Eugenję głębokim ukłonem. Na co cesarżowa zatrzymawszy się zapytała jednego z panów — czy ja zna. „Należeliśmy niegdyś do poddanych Waszej Cesarskiej Mości”, — była odpowiedź. Sic transit gloria mundi!...

Zjazd archeologów i wystawa archeologiczna.

Na onegdajszym ostatnim posiedzeniu Zjazdu wniósł dr. Cwikliński, biorąc sumpt z odczytu p. Kirkora o wykopaliskach przedhistorycznych na Rusi halickiej:

Zjazd archeologów uchwali następujące rezolucje: 1. Poleca się komitetowi organizacyjnemu, ażeby do Sejmu wniósł petycję o wyznaczenie pewnych funduszów na cele wykopalisk przedhistorycznych; 2. ażeby poczynił stosowne kroki w celu utworzenia katedry dla archeologii i sztuki przy Uniwersytecie lwowskim; 3. ażeby, czy to na Uniwersytecie lwowskim, czy też przy Towarzystwie archeologicznem utworzył Muzeum dla przechowania wykopalisk przedhistorycznych. Wobec nich wykopals Dzie duszycki poparł powyższe wnioski, ale z swej strony poczynił

jeszcze następujące uwagi. Dotychczas mamy w kraju dwóch konserwatorów w sekcji II-giej (dla sztuki), jednego w z: chodniej, a drugiego w wschodniej Galicji. Liczba ta jest stanowczo za mała; należałoby raczej dążyć do tego, ażeby w sekcji II-giej było co najmniej 8 do 10, a w sekcji I-szej co najmniej 4 konserwatorów. Dla tego mówi mowa: Zjazd archeologów uchwali: 1. Należy dążyć do tego, ażeby kraj podzielony został na liczne okręgi konserwatorskie; 2. wszystkie te okręgi, utrzymujące ze sobą ściśle kontak mają stanowić jednolitą całość; 3. należy dążyć do tego, ażeby we Lwowie została utworzoną filja komisji dla sztuki istniejącej już przy Akademji umiejętności w Krakowie.

Dr. Marjan Sokołowski popierając wnioski poprzednich mówców, uczynił jednakże ze swej strony pewną uwagę. W wschodniej części kraju istnieją jeszcze piękne pomniki starodawnej budowy cerkwi. Pomniki te znikają powoli, niemal z każdym rokiem, a to z tego powodu, iż renowacjami tych pomników, zwłaszcza drewnianych, kierują ręce niudolne. Z czasem dojdzie do tego że te pomniki znikną całkiem z powierzchni, a pozostaną tylko dziwolągi budowlane, pozbawione stylu oryginalnego i tego piękna artystycznego, jakim do tej chwili odznaczają się niektóre drewniane cerkwieki. Ale nietylko dla uratowania oryginalnego stylu jest rzeczą ważną, ażeby te pomniki przeszły do najdalszych pokoleń — zestawienie tych pomników jedna całość, może posłużyć do wyjaśnienia wielu dotychczas zawitych i niewyjaśnionych kwestyj. Dla tego byłoby rzeczą pożądaną, ażeby piękniejsze cerkwieki, odznaczające się oryginalnością stylu, zostały wiernie odrysowane przez fachowych architektów. Rysunek taki powinien przedstawiać nietylko całość budynku, lecz także szczyt, a mi nowicie plan budowy, przekrój, elewację, ważniejsze szczegóły charakterystyczne. Prócz rysunku powinien znajdować się dokładny opis miejscowości, w której wznosi się cerkwia; czas erekcji cerkwi; data rozpoczęcia i wykonania budowy, tudzież imię świętego, na cześć którego cerkiew zbudowaną została; w kol- u należy wymienić materiał budowlany.

Na to profesor Za charjewicz oświadczył, że myśl, poruszoną przez dra Sokotowskiego, już zrealizował. Przy pomocy swoich uczniów, zjął rysunki i plany budowy liczącej cerkiewek oryginalnych, znajdujących się na Rusi halickiej; obecnie posiada już trzy zeszyty takich rysunków i pracuje nad ich wydaniem i rozpowszechnieniem, uprasza zarazem uczestników zjazdu, ażeby w sąsiedniej sali zechcieli oglądnąć te rysunki. Przy tej sposobności zwrócił się jednak z prośbą do kapitanów, w których rękach spoczywa prawnie opieka nad pomnikami: przeszłości, ażeby przy renowacjach kościołów i cerkwi zechcieli zasięć rady ludzi kompetentnych.

Wydalenie z Prus.

Neue fr. Presse. pisze, iż byłoby błędem, gdyby Kółko polskie interpelację w sprawie wydalen z Prus uważało za specjalne zadanie Delegacji galicyjskiej. Sprawa ta dotyczy całego państwa, dla tego potrzeba poprzedniego porozumienia z innymi frakcjami Izby. Także Węgry przygotowują w tym względzie kilka energicznych interpelacji do Sz. Fry.

Z Brodów donosi N. fr. Presse: „Wydalen z Gdańska a tu przynależni kupcy udali się do tutejszej Izby handlowej z prośbą o interwencję. W skutek odośnego podania Izby handlowej nadeszło do teje ze strony Ministerstwa spraw zagranicznych zapewnienie, że rokowania z Rządem pruskim są w toku.”

Wiadomo, że cała niemal prasa europejska zaburza głos swój w sprawie wydalen Polaków. Z wyjątkiem kilku zaledwie organów serwilistycznych, potępiła opinia publiczna jednomyślnie środki, jakich chwycyły się Niemcy w celach wyłącznie politycznych, aby pogwałceniem żywiołu polskiego, umożliwić i przyspieszyć zgermanizowanie ziem polskich pod berłem pruskiem.

Dziennik Budapest Tagblatt kończy obszerny artykuł w tej sprawie następującymi słowy: „U schyłku biejącego stulecia, wycisnie ta polityka gwałtu na ludzkości piętno, które jak zamię Kaina gdzie czernieć przez całe wieki. Cywilizacja powinna była przeciw dojeść już tak daleko, aby cywilizowane ludy Europy nie szalały na sposób, utarty chyba tylko u Kanibalów, przeciw wszystkiemu co obec. Obecnie dzieje się jeszcze gorzej, bo dzikiem na wyspach wód południowych, jeśli nie potarli białych zaraz po ich wyładowaniu, nie przyjdzie na myśl, wypędząć z kraju, skoro ich raz już przyjęli do swego wigwamu i skoro ei przybycze zachowali się spokojnie przez lat dziesiątki i nie prowokowali niczem nieprzyjaźni krajowców.”

Aforizm pewnego historyka: „Nikt nie jest tak niebezpiecznym dla ludzkości, jak wiele ludzkie,” sprawdził się teraz ponownie, a ostracyzm Greków, w obec przykładu, danego przez Bismarka, okazuje się w daleko łagodniejszym świetle. Wypędzanie Polaków przechodzi niemal w swój grozie rugowanie Maurów z Hiszpanji. Ks. Bismark zdaje się niewierzyć w Nemezis historyczną.”

Z powodu spodziewanego licznego napływu do Warszawy wygnañców z Prus, ostatecznym terminem wydalenia, których naznaczonym został na dzień 1. października r. b., w sferach dobroczynnych warszawskich poruszeniem został projekt wyznaczenia pewnego funduszu na pierwsze zasili dla najwięcej pomocy potrzebujących wygnañców.

Warszawski Kurjer Codzienny pisząc o wydaleniach kończy artykuł następującem wezwaniem: „Dobrzeby też było, aby nasze wędrownie

ptaki, wloczące się tysiącami po „badach” niemieckich, wzięły trochę na ambicję i nie narzucały się tak nieogócinemu państwu. Jeśli już kto koniecznie potrzebuje jeździć — ma Europa wszelkie wody po za granicami niemieckimi, tam więc niech jeździ. Trochę godności nie za wadzi nawet tym, co polują w „badach” na tytuł „grafski,” a cóż dopiero przejętym obywatelom kraju?”

Półtorzędowa Petersburska korespondencja Polit. Corr. oświadcza, że wydalen z Prus wymierzone są tylko przeciw wzrastającej przewadze Polaków w Poznanskiem. Rosja będzie miała z tego tę korzyść, iż w przyszłości nie wystarczy już przekroczyć tylko granicy, aby bez przeszkody mógł intrzygać przeciw Rządowi rosyjskiemu. Gabinet rosyjski nie myśli o represaljach. Wydalenie kilku poddanych niemieckich z Rosji dotknęło tylko wędzów, przestępców lub pod-jrane osobistości.

Neue fr. Presse pisze: „Sprawa wydalen zamieszkałych w Prusach obywateli rosyjskich i austriackich staje się coraz zawiaklszą, i zdają się być przytem sprzeczne z sobą zarządzenia. Gdy bowiem w ostatnich dniach doniesiono, że robotnikom wiejskim chwilowy pobyt w Prusach może być dozwolony, ogłasza obecnie landrat w Chojniach rozporządzenie, podług którego w myśl „nowszych” ministerjalnych poleceń, wszelkiemu napływowi poddanych rosyjskich narodowości polskiej należy zapobiedz. Władze gminne muszą pod rygorem dotkliwych kar porządkowych donosić urzędowi landratowskiemu o nowo przybyłych, jeżeli się okaże, że ci nowo przybyli są narodowości polskiej. Podług Posener Zig. legitymujące osoby, wydalone z Prus, uważane bywają czestokrot przez władze rosyjskie za niedostateczne, ponieważ Rząd rosyjski wymaga, aby względem każdego wydanego władze pruskie przeprowadziły osobną korespondencję, i aby po przeprowadzeniu takiej korespondencji władze pruskie posiadały deklarację od władz rosyjskich, że odnośny wydany może powrócić do Rosji.”

Jak nawet Niemcy oburzają się na nieludzki akt wydalenia spokojnych mieszkańców z granic pruskich, dowodzi fakt następujący. Jeden z właścicieli ziemskich, prowadzących zarzem gospodarstwo przemysłowe w okolicy Warszawy, z urodzenia Niemiec i poddany pruski, przyjął w tych dniach 12 wydalonych w charakterze oficjalistów i robotników. Za czy człowiek jeździł w tym celu do Poznania i nieszczęśliwych ludzi zabrał na swój rachunek. Piękny postępek cudzoziemca zasługuje na szczerą pochwałę.

Do sekretarza poznańskiego komitetu dla wydalenych nadeszło pismo, które poniżej podajemy jako przyczynek do historii wydalen. Nie wątpimy, że biedna sierota, która w swem życiu tyle smutnych chwil przeszła, znajdzie w Galicji schronienie i opiekę. List ten brzmi:

Łaskawy i Szanowny Panie!

Na ręce łaskawego Pana, jako sekretarza komitetu wygnañców, składam i wnoszę usilną probę moją, której łaskawego uwzględnienia z ufnością oczekiwać będę. Niestety! należę do tych nieszczęśliwych, którzy od 1. października Księstwo opuścić musza i nie pozostaje mi nic innego, jak narzucić się z prośbą moją szan. komitetowi o łaskawę wyszukanie mi jakiego umieszczenia w Galicji, abym mogła w jakim zacnym domu dalej pracować na utrzymanie moją. Liczę tem więcej na łaskawo poparcie, że jestem córką nieszczęśliwego wygnanca, który albojezyny poświęcił wszystko! Ojciec mój dobowiem był właścicielem włości Zaczisze pod Kownem; w r. 1863, biorąc czynny udział w powstaniu i bitwach, został skazany na powieszenie, a później droga łaski zamieniono mu karę śmierci na wygnanie na Sybir do ciężkich robót. Majątek został skonfiskowany, a nieszczęśliwa matka moją zabrawszy resztki mienia swego i nas 5 małych dzieci, pojechała za ocean, aby dzielić okrutny los jego. Lecz i tej bole-nej łaski nie uzyskała i nie pozwolono jej połączyć się z drogim naszym ojcem. W gubernji permskiej, mieście powiatowem Solikamie, zatrzymano nas i tamże mieszkała biedna matka z nami lat 8 w tej nadziei, że ubłaga Rząd i połączy się z ojcem — na próżno! Widząc, że upadła na zdrowiu i życiu niknie, nie chcąc nas tamże na ten los okrutny zostawić, wróciła do Warszawy, bo na Litwę nie pozwolono jej, wkrótce też poznała nas, niestety! na zawsze! Z rodzeństwa jedni umarli, bracia! rozproszyli się po świecie — ja najmłodszą zrucana jako sierota z rąk do rąk, dostatak się narzeczenie za moim bratem do Poznania, tamże zbieganiem okoliczności poznałam panią N. N. i 11 lat spędziłam w domu tej najczarniejszej pani, starając się pracą moją wydziedziczyć z przycięgnięciem mnie do siebie. Los okrutny wyrwa mnie znów ztąd! Widać niejdosyć tych ofiar tułactwa, trzeba więcej łez i cierpień, aby ubłagać miłosierdzie Boga dla siebie i narodu całego.

Po wstąpieniu na tron Aleksandra III. został drogi ojciec mój ulaskawiony; po powrocie wziął go w swój dom p. hr. Tyszkiewicz, ale nam nie dano było widzieć się z drogim ojcem — umarł niestety! nim się dowiedziałam, że powrócił. Te smutne dzieje młodego życia mego może wywołają współczucie u rodaków i otworzą mi jaki zacny dom, gdziebym mogła stać się użyteczną. Znam krawiecczyznę gruntownie, tak samo białe szycie, hafty i różne roboty kobiece, jestem młoda, chęć i umię pracować. Za mojem szac moralnem usposobieniem przemawia 11-letni pobyt tu w... i świadectwa, które każdej chwili przesać mogą. Do Królestwa nie mogę i nie chcę wrócić, sama myśl śmiertelną trwożą mnie przejmuję. A że mój jedyny, jakiego mam, brat, także do Galicji się udaje, i ja tamże przenieść się pragnę! Nie żadam wsparcia, ani na drogę, gdyż o tem radzi moja pani, ale proszę usilnie i bla-

gam o wskazanie mi jakiego domu, gdziebym schronienie znalazła, w ostateczności chociaż na czas jakiś tylko.

Ufna w współczucie i pomoc szan. komitetu, wysyłam tę prośbę moją i oczekuję łaskawego uwzględnienia. Z prawdziwym szacunkiem uniżona A. K.

W sprawie Muzeum w Rapperswyli.

Petersburski Kraj zamieszcza uwagi o ewentualnem obsadzeniu posady dyrektora Muzeum narodowego w Rapperswyli. Pisze on co następuje:

Dowiadujemy się od jednego z galicyjskich naszych korespondentów, że obecny kurator Muzeum narodowego w Rapperswyli, hr. Władysław Plater, naglony potrzebą odpoczynku, z pewnością zastulonego po tylu trudach około wzniesienia dzieła „rak własnych”, powziął postanowienie przekazania jeszcze za swego życia, zarządu i zwierzchnictwa nad tą instytucją w ręce swojego następcy. Kto ma być tym następcą, nieobojętne to pytanie dla ogółu polskiego, który za pośrednictwem wielu znanych i czczonych swych jednostek, w sporej mierze przyczynił się do zubożenia zakładu, z którym związaną imię hr. Wł. Platera zaszczytnie związane zostało na zawsze, jako inicjatora, opiekuna i jednego z głównych ofiarodawców. Nie ulega wątpliwości, że największy faktyczny i formalnie prawny wpływ na wybór przyszłego kuratora Muzeum, mieć będzie ustępujący obecnie jego kurator, skoro wszelkie akta z Rządem szwajcarskim, dotyczące czy to dzierżawy zamku, czy przekazu zbiorów na rzecz ogólną, narodową, zawarte zostały w imieniu i przez hr. Platera. Z tem wszystkiem obowiązek udziału w tem zagadnieniu opinii publicznej jest również święty i rzeczywisty, bo oparty na zaufaniu moralnem, wspólnej a jedyniej dziś naszej podstawie stosunków, którym w jakikad sposób przyswieceła i przyswieca myśl dobra ogólnego. Sam hr. Plater zbyt często odwoływał się do sądu i wyroku powszechności polskiej w kwestjach stosunkowo mniejszej wagi, ażeby dziś wolno było twierdzić na pewno, że mu w najmniejszej mierze nie zaciąży zbiorowy głos publiczności naszej w sprawie tak kapitalnej, jak wytknięcie osoby, od której zależeć będą dalsze losy Muzeum rapperswylijskiego. Takie porozumienie się bratnie i obywatelskie tem pilniejszem się być wydaje, że, jak wiadomo, zachodziły w prasie od czasu do czasu niejaki wątpliwości — najzupełniej zresztą wytlumaczone odległością miejsc i brakiem bezpośrednich informacji — co do zasadniczych celów i widoków fundatora Zakładu rapperswylijskiego.

W tej to myśli poczytaliśmy sobie za powinność, wystąpić z zdaniem w tej sprawie, nie odkładając rzeczy do ostatniego momentu, do omówień po czasie, kiedyby już może wypadło tylko fakt spełnienia skonstruować, lub co gorsza, jałowy przeciw niemu protest zanosić. Nie jest to zresztą żadnem zgóło przedstawieniem wyrazu opinii jak najszerszej i jak najściśle publicznej, gdy powiemy, że w koniecznych na dany wypadek warunkach pobytu zagranicznego, pomiędzy dwa tylko zastulone i powszechnie krajowi znane nazwiska rozbić się mogło jednomyślnie głosowanie naszego ogółu w przedmiocie kandydatury przyszłego kuratora Zakładu narodowego imienia hr. Platera w Rapperswyli. Nazwiskami temi: J. I. Kraszewski i Zygmunt Miłkowski (T. T. Jeż). O zacięciu pomienionego stanowiska przez czcigodnego nestora naszego piśmiennictwa, nie ma co wspominać, niestety, a to z powodów, wprawdzie czasowych, lecz ostatecznie nieprzeblągnych, jak się to okazuje ze świeżych, bynajmniej zkradną prasie berlińskiej zaszczytu nie przynoszących jej oświadczeń, „iż żadnego na siebie powództwa w kwestji ukasławienia Kraszewskiego brać nie chce.” Zostaje tedy Jeż... Owóż, dość jest, jak mniemamy, wymienić postać tę, otoczona u nas sympatją powszechną, ażeby wnet całe dzieło, z którem hr. Plater tak gorąco połączył najlepsze i najpiękniejsze chwile swych ustowań, opromieniło się popularnością ni-tylko najszerszą, lecz i najczerszą — tą popularnością życiodawczą, pod której opieką zakłady przedtem prywatne stają się prawdziwie narodowymi i dorastają, właściwej miary i przynależnego sobie znaczenia. Żywo bezwarunkowo i wyłącznie oddany służbie publicznej, szeroko rozgałęzione stosunki ze światem inteligencji polskiej i słowianizacji, przeszłość czysta jak promień miłości i poświęcenia dla ziemi rodzimnej, wszechstronne doświadczenie długiej służby obcych wędrowki, nado (dla tych, co Jeża poznali osobście) serdeczna, prosta, doświadka, szczerza w najpiękniejszym zacięciu demokracyczna natura, to są przymioty naszego — a pewni jesteśmy, że i całej społeczności naszej kandydata na miejsce, z którego czcigodny założyciel Muzeum narodowego w Rapperswyli ustąpić zamierzył.

Niemcy i żydzi w Królestwie Polskiem.

Dziennik Warszawski tak charakteryzuje ludność niemiecko-żydowską w Królestwie Polskiem:

Eksploatacja źródeł ekonomicznych przez cudzoziemców nie ogranicza się u nas tylko do przemysłu: rzucają się oni na każde korzystne zajęcie: handlowe, komisowe itp., i tym sposobem powoli tworzą silny i wyróżniający się organizm, związany nie tylko węzłami etnograficznymi, lecz i interesami materialnymi.

Tak naprzykład Niemiec, mieszkający tu w kraju, zawsze urządza się w ten sposób, iż prawie nie korzysta z usług tutejszych sił rzemieślniczych, ale przeciwnie starannie je omija. Bierze ubranie u krawca Niemca, buty — u lands-

mana szewca; idzie pić piwo do knajpy — utrzymywanej przez Niemca; jeśli wywinie jakiś spór — znajdzie się adwokat Niemiec do usług gotowy; jeżeli przytrafi się choroby w domu — znajdzie się doktor Niemiec; — jeżeli potrzebna jest książka — dostarczy jej księgarz Niemiec itd. Jednym słowem, stopniowo i nie spiesząc się, Niemcy urządzają się tak, że sprowadzają swe domowe i towarzyskie stosunki z tutejszą ludnością — do minimum. Wprawdzie istnieją przedsiębiorstwa, których Niemcy nie tykają, lecz i w tych rzadkich razach widoczne jest, że te nie zajęte stanowiska nie szkodzą interesom niemieckiej kolonii. Naprzykład objęcie się Niemców od interesów bankierskich objąć można niewyłącznie dla tutejszego niemieckiego towarzystwa. Po pierwsze, Niemiec — bardzo jest ostrożny i kredytu używa tylko w razach koniecznych; po drugie, wielu z nich poszukuje się kredytem zagranicznym o procentie wiele niższym, jak ten, który tutaj płacić trzeba, po trzecie, widząc drogocność tutejszego kredytu prywatnego, uciekają się wciąż do kredytu publicznego i starają się wszelkimi siłami, by w ważniejszych centrach niemieckich tutaj mieć na swe usługi publiczne instytucje kredytowe. Tak naprzykład w Łodzi istnieje filja banku polskiego i Towarzystwo kredytowe miejskie. Pamiętamy wszyscy, z jaką gorączką natarczywością tomaszowski fabrykanci w roku zeszłym starali się o otwarcie w ich mieście filji banku państwa. Jeśli kraj tutejszy nie ma prywatnych Banków niemieckich, to tylko dla tego, że sa one nie potrzebne dla osiadłych w Królestwie Polkiem Niemców; lecz jeśli okoliczności tego wymagać będą, bądźmy pewni, że niemieccy bankierowie nie każą długo na siebie czekać.

Przytem stosunki Niemców z ludnością tutejszą nie są jednakowe. W rzadkich wypadkach, gdy nowy kulturträger z nad Sprei, nie umiejący słowa po polsku, znajdzie się w stronach jeszcze przez Niemców niezamieszkałych, nie spotyka na wielkie trudności, dzięki żydom, z którymi łatwo mu się porozumieć skutkiem znanego zbliżenia żargonu żydowskiego do niemieckiego języka, nie mówiąc już o tem, że wszyscy bardziej cywilizowani żydzi tutejsi znają doskonale język niemiecki. Ważna ta okoliczność nadwyzcza ułatwia Niemcom stosunki z tutejszą ludnością i sprzyja germanizacji kraju. W Łodzi, Tomaszowie i innych miastach, gdzie przeważają lub królują Niemcy, handlowe i targowe firmy żydowskie prowadzą księgi i korespondencję po niemiecku; używając — lecz i to rzadko — języka polskiego tylko w stosunkach z polskimi firmami. Słowem, we wszystkich stosunkach z Niemcami w tutejszych żydach ginie natychmiastowo przesławny Polak zakonu mojejzowego; w takich razach maska odziera się jako niepotrzebna, a nawet szkodliwa. Żydzki nigdy i nigdzie nie przeciwdziałał niemieckim czynom i przedsięwzięciom; to nie nieprzyjaciele, lecz główni pionierowie postępu w dziedzinie kolonizacji w tutejszym kraju, z której oni tylko jedni umieją wyciągać korzyść dla siebie, jako pośrednicy i gorliwi propagatorowie przemysłu niemieckiego nie tylko tutaj, lecz i w Rosji. Zbyt łódzkich i im podobnych towarów na rynku rosyjskim odbywa się wyłącznie przy pomocy agentów i komisjonerów żydów, osiadających z tego pośrednictwa nie małe zyski. Niemcy rozumieją, że żydzi to ich sprzymierzeńcy w ważnym dla nich dziele i w osiągnięciu bliższych lub oddalonych celów i dla tego zachowują się z nimi zupełnie inaczej, jak z Polakami, oddając żydom pierwszeństwo wszędzie i we wszystkim. Żydzi rozumiejąc, jaką rolę odegrać mają w obec napływu obcych elementów, przyłączyli się do nowej sily ekonomicznej i współdziałając z nią, umieją wyzyskać położeń; oczelili oni, że walka z tą sily mniej jest wygodna, jak przymierze i dla tego gorliwie do nowej potęgi się przyłączyli. Fakta w zupełności usprawiedliwiły zasadność rachunku. Niemcy i żydzi idąc ręką w rękę, świetnie prowadzą interesy i wciąż bardziej zabezpieczają sobie panowanie ekonomiczne w tutejszym kraju.

## Niemiecy poddani w Austrii.

Doniesiliśmy przed kilkoma dniami, że Ministerstwo wysłowało do władz krajowych okólnik z wezwaniem o podanie dokładnych wykazów przebiegających w Austrii obcych poddanych, zwłaszcza pruskich. W obec tego zasługują na uwagę daty, zebrane w ostatnim obliczeniu ludności w Austrii, odnoszące się do obokrajowców, w Austrii przebiegających. Według tego obliczenia było niemieckich poddanych: w Dolnej Austrii 20,055, Górnej 4,330, w Salcburgu 2,673, w Styryi 2,230, w Karyntji 308, w Krainie 147, w Tryściejście z okręgiem 341, w Gorycji i Gr. 113, w Pob. Istrijskim 75, w Tyrolu 3,121, w Vorarlbergu 2,486, w Czechach 22,420, na Morawie 3,419, na Śląsku 12,145, w Galicji 3,452, na Bukwinie 137, w Dalmacji 53; — razem 78 205.

W tej liczbie objęci są: Prusacy, Sasi, Bawarczyści i Wirtemberczyści. Oprócz tych, żyje na ziemi austrijskiej jeszcze 10,560 Niemców z innych mniejszych państw niemieckich. Więc ogólna suma poddanych cesarstwa niemieckiego, przebiegających w Austrii wynosi 88,765. Liczba zamieszkałych w krajach korony węgierskiej nie jest nam wiadoma, ale można z pewnością twierdzić, że jest ich około 20,000. Więc ogólna suma poddanych państwa niemieckiego w krajach austrijskich i węgierskich mieszkających wynosi około 100,000.

Porównajmy z tem liczbę austrijskich poddanych, żyjących w krajach państwa niemieckiego. Jest ich tam tylko 21,212. Te liczby mówią, że o 80,000 więcej Niemców zagranicznych żyje w naszym państwie, niż Austriaków w Niemczech. A trzeba wiedzieć, że Prusacy w naszym państwie dobre posady zajmują jako profesorowie na wszechnicach, lekarze, inżynierzy, kupy, handlarze, fabrykanci i t. p. — Ci ludzie zaś ciągną swych współzwojowników za sobą i starają się wszelkimi możliwymi sposobami, aby lepsze zajęli stanowiska, w nowej nieraz chwilowej ocalałości.

Za dowód tego przytacza *Głosy* *Cieszynska Karwinę* na Śląsku austrijskim. Są tam kopalnie hr. Larischa. Oprócz urzędników górniczych austrijskiego pochodzenia jest znaczna liczba pruskiego pochodzenia, i wszyscy zajmują pierwszo- i drugorzędne stanowiska. Fakt ten bije w oczy. A że posady tych panów nie są złe, dowodzi to, że np. pan zarządca Hibner oprócz piły rocznej, oprócz mieszkanka, opatu itd. pobiera rok w rok blisko 4000 złr. nagrody — za to, że hawrycz pracuje — duzo węgla wydobyli. Stosownie mniejsze nagrody pobierają też inni urzędnicy, — lecz próci hawrycz wy-

chodzą bez podobnego wynagrodzenia. — Istnienie tego faktu dowodzi, że przybysze chleba i grosza się dorabiają.

Korespondent *Czasu* tłumaczy wspomnianego rozporządzenie Rządu w sposób następujący:

Przed trzema prawie miesiącami doniosłem wam, że Ministerstwo pocięło pociętych gminy, aby zwracać bacznie uwagę na to, czy przebijając w ich obrębienie poddani niemieckiego cesarstwa zaopatrzeni są w paszporty lub inne dokumenta, wykazujące ich przynależność do Niemiec. Chodzi o to, aby rodziny pozostałe po poddanych niemieckich bez środków do życia nie stały się ciężarem dla gmin z tytułu prawnej opieki nad ubogimi. Powód do tego zarządzenia dały wypadki nieustoiarowości się Rządu pruskiego do umowy międzynarodowej z r. 1875 o wzajemnym przyjmowaniu indywiduów bez środków do życia. Rząd pruski utrzymuje bowiem, że jeżeli jego poddany wygaśnie paszportu bawi w Austrii lub w ogóle zagranicą przez czas wymagany do utraty obywatelstwa, a potem straciwszy obywatelstwo pruskie wejdzie w związek małżeński, rodzina jego nie ma już żadnej pretensji do zaopatrzenia w dawnej ojczyźnie zmarłego. Trzeba zatem według zarządzenia ministerialnego pamiętać o tem, aby poddani niemieckiego cesarstwa, a szczególnie z Prus, mieli zawsze dokumenta wykazujące i podtrzymujące ich związek z państwem niemieckim. W przeciwnym razie gmina nie może być zabezpieczoną od ewentualnego ciężaru opiekowania się ubogimi, którzy właściwie do niej należą. Oto autentyczna genesa rozporządzenia, która teraz wywołując zaczyna domysły, że jestto odwet albo przynajmniej początek retorsji ze strony Austrii w obec Prus, wydających obcych poddanych. Sama data rozporządzenia ministerialnego (5. czerwca br.) wyklucza takie pojmowanie rzeczy.

## KRONIKA.

Lwów dnia 14. września.

**Wiadomości z dworu.** Cesarzowa przybyła z arcyksiężniczką Walerją do zamku Radmer w Styryi; natychmiast po przybyciu do zamku, udała się sama bez orszaku do pobliskiego kościoła, zbudowanego za czasów cesarza Ferdynanda katolickiego, który szczegółowo zwizdała. — Arcyksiężniczka Stefania jawnie w Miramarze, skąd odbywa liczne wycieczki po okolicy i zatoce. — Arcyksiążę Rudolf, zaproszony przez księcia Filipa Koburskiego, udaje się do posiadłości tego ostatniego Pohorela w Karpatach, na polowanie. — Król wstawił serybys odjechał z Buda-Pesztu; na dworcu zegnali ich hr. Paweł Schehenyi, hr. Eugeniusz i August Zichy, burmistrz Rath i w. i.

**Wiadomości osobiste.** P. Walerjan Podkleski, o którego chorobie donosiliśmy przed kilkoma dniami, ma się niestety gorzej. — Według doniesienia, które dziś otrzymaliśmy z zakładu wodoleczniczego w Kiselece, podpisanego przez drów Ziembickiego (syna) i Majewskiego: Stan zdrowia Jana Aleksandra hr. Fredry polepszył się ostatnimi dniami tak znacznie, iż tenże nie potrzebuje już dalszej opieki lekarskiej, w tym tygodniu wyjedzie do siebie na wieś. — Znaną zaszczytnie w całym kraju dr. Mauryca Kabata, zaniemógł był ciężko w Szczawnicy. Pod znamięciem jednak opieką dr. Szciborskiego powrócił do zdrowia i wraca temi dniami do Lwowa. Mimo nam podzielił się tą wiadomością z licznymi przyjaciółmi dr. Kabata. — Przeszłego piątku przejeżdżała przez Warszawę księżna Czarnogórska, ujadająca się do Petersburga.

**Nekrologia.** W Wiedniu zmarł nagłą śmiercią malarz Canon, jeden z najwybitniejszych austrijskich artystów, który słuszenie może być uważany po śmierci Makarta — za głowę wiedeńskich malarzy. Jan Strasznybka — bo to jest właściciel jego nazwisko — urodził się 1829 w Wiedniu, pochodzi, jak donosi *N. fr. Presse*, z rodziny polskiej. Nauki jako młody malarz pobierał w Akademii, potem u Waldmüllera i Rahla. Odbwszy podróż po Wschodzie, wrócił do Europy. Był przez pewien czas w Wiedniu, potem w Karlsruhe, a dopiero po wystawie wiedeńskiej osiadł stałe w Wiedniu. Canon znany był w Wiedniu z licznych swych obrazów i portretów. Ostatni jego obraz kolosalnych rozmiarów dla nadwornego muzeum historii naturalnej, przedstawia „bieg życia“. Jest to największe dotychczas malowane płótno. Zmarły cieszył się dla swej oryginalności wielką popularnością w Wiedniuzczył i był osobistym przyjacielem cesarzewiczy. — Joanna Ogonska, córka Mateusza i Julji Ogonskich, zmarła w Czerniowcach w 19 roku życia.

**Kalendarz.** Wtorek (15.): Nikodemus mecz. Wschód słońca o godz. 5. m. 44, zachód o godz. 6. min. 6.

**Kalendarzyk myśliwski.** We wrześniu wolno polować na kozły, jelenie, przepiórki, dzikie gołobie, na ptactwo wodne i błotne w ogólności.

**Z życia towarzyskiego.** Dnia 8go bm. w hotele św. Sebastjana w Salcburgu odbył się akt zaślubin ks. Aleksandra Oskara Łodziania Ponińskiego, dra praw i ok. rady skarbowego, syna ks. Ludwika Ponińskiego i ks. z Okszów-Orzechowskich Ponińskiej, liczącego lat 29, z księżniczką Olgą Wrede, córką ks. Alfreda i Róży z domu w Mack-Wrede, liczącą lat 19.

We wtorek, dnia 8. b. m. odbyły się w Rzeszowie zaręczyny p. Bronisława Kowskiego, adjuktka sądowego i właściciela realności, z panną Matyldą Schmid, córką p. Jana Schmidla, radycy wyz. Sądu krajowego.

**Dla biednych dzieci.** Od Zarządu szkoły ludowej w Dziurkowie, (pocza Obertyn) otrzymujemy list, w którym donoszą nam o biedzie jaka w tej gminie panuje, skutkiem czego rodzice nie pozwalają swych dzieci do szkoły, nie mając je nawet w co przysyłać. Między dziećmi jest wiele odcinających się pilnością i talentem, i dla tych to uprasza Zarząd szkoły o wsparcie.

Kto więc pragnie przyszyć w pomoc biednej działawce szkolnej większej i umożliwić jej korzystanie z nauki — niechaj raczy odesłać pod wskazanym powyżej adresem stare ubrania i zbędną bieliznę dziecięcą.

**Przeniesienia.** Rafał Sojka, major-audytur Sąd garnizonowego w Tarnowie przeniesiony został w tym samym charakterze do Sądu garnizonowego we Lwowie.

**Wyszczęgólnienie.** Dr. Euzebjusz Czerkawski, profesor filozofii w Uniwersytecie lwowskim, otrzymał od cesarza w uznaniu 40-letniej znakomitej działalności na polu naukowym, tytuł i charakter rady dworu, z uwolnieniem od taksy.

**Patnicy moskalofilscy** na uroczystość cyrylo-metodyjską w Petersburgu, przeciw którym wytoczono śledztwo, sąsądzeni zostali onegdaj przez tutejszą policję. Sprawa ta była w Sądzie, została jednak odstąpioną przez Sąd policji do skazania

winnych. Na podstawie §. 11. rozporządzenia cesarskiego z dnia 20. kwietnia 1854 l. 96 Dziennik rozporządzeń państwa (urządzeń demonstacyi antypaństwowych za granicą) zasądono za wygłoszone mowy Płoszczankiego i Naumowicza na 14-dniowy areszt, a na 8-dniowy areszt za uczestnictwo adwokata Dobrzańskiego, akademika Kocowskiego, dra Korola, redaktora *Protomu* Markowa, akademika Kurbasa i właściciela realności z Doliny Bieleckiego, byłego nauczyciela ludowego. Dyrektor Krzaczkowski ogłosił wyrok pelnomocnikowi Korolowi, który zgłosił rekurs do Namiestnictwa, ewentualnie Ministerstwa. Naumowicz z początku nie chciał rekurować, uważał za szkodliwą dla siebie reklamę dla swej propagandy, następnie zgodził się na podanie rekursu, który wypracuje adwokat Dobrzański. W motywach powiedziano, że sąsądzeni przygotowali się do tej wycieczki, wspólnie ją podjęli, że uczestysto św. Metodego i Cyryla urządzili Towarzystwo słowiańskie, wrocie Austrii, którego wszystkie publikacje obecnie w Austrii konfiskują. Niejakimi Monczalowski wysłał zaraz po ogłoszeniu tego wyroku o nim telegram do redakcji *Nowego Wremia*, który jednak został inhibowany, jak uwladomiono o tem wczoraj Monczalowskiemu.

**Nowy rok żydowski** 5646 rozpoczął się w ubiegłą środę wieczorem, a obchodzili go Izraelici we czwartek i w piątek. Sądny dzień przypada na przyszłą sobotę.

**Rzekoma ofiara odwetu.** W czerniowieckiej *Gazecie Polskiej* czytamy: Niejak Müller, poddany niemiecki z Alzacji, pełnił przez dłuższy czas obowiązek maszynisty w dobrach Pspas, własności hr. Cigali. Przez czas swego pobytu p. Müller niewłaściwym zachowaniem się zraził ku sobie chlebowadów, którzy w końcu byli zmuszeni podziękować mu za dalsze usługi. Stało się to przed kilku tygodniami. Obecnie tenże Müller, nie znalazłszy posady, powraca do „Vaterlandu“, a chcąc salwować obrazą ambicję, rozgłasza, jakoby został wydalony z Austrii dla odwetu za banitów pruskich. Powiódło mu się nawet wprowadzić w błąd dzienniki lwowskie, które donoszą o tym fakcie, jako o dowodzie rzekomego odwetu rządowego, nazywając przytem p. Müllera rządcą. Powyższy, z najlepszego źródła pochodzący, opis sprawy dowodzi najlepiej, że p. Müller zupełnie bezpodstawnie niemi się był ofiarą politycznych stosunków, bo powody utraty przez niego służby były wcale niepolitycznej natury.

**Prośba o pomoc.** Tytus R., który ukończył VII klasę gimnazjalną — prosi o lekcje, lub na razie o jakiegokolwiek odpowiednie zajęcie.

**Stypendjum.** W tym roku minister oświecenia rozdawać zaczął stypendja szczególnie uzdolnionym uczniom szkół fachowych, którzy o własnych środkach nie mogą ude się do Wiednia, a okazują talent godny dalszego kształcenia w Muzeum dla sztuki i przemysłu, lub w technologicznym Muzeum przemysłowym. Konkursu nie rozpisano na te stypendja, lecz tylko pełne wezwano kierowników szkół fachowych, aby przedstawili Namiestnictwom takich nadzwyczajnych kandydatów. Z Galicji otrzymał stypendjum (360 złr. wa.) bardzo dzielny uczeń szkoły szyncerskiej w Zakopanem, syn ubołego rolnika, Andrzeja Ustupski. Wzowano go, aby już z początkiem tego roku szkolnego przybył do Wiednia i zgłosił się w technologicznym Muzeum przemysłowym.

**Dar.** Cesarz udzielił z prywatnej Szej skatulei Komitetowi szkolnemu w Pietruszkiej woli, w pow. jasielskim, na odbudowanie szkoły także, zapomogę w kwocie 100 złr.

**Ewidencja katastru podatku gruntowego.** Stosownie do §. 18. i 19. ustawy z dnia 23. maja 1883 r., o utrzymywaniu ewidencji katastru podatku gruntowego, Magistrat podaje do powszechnych wiadomości, że w celu przyjmowania zgłoszeń co do zaszytych zmian w posiadaniu gruntów, tudzież w celu innych urzędowych czynności dla utrzymywania ewidencji, osobny urzędnik pomiarów obecny będzie w lokalu ek. archiwum map katastr. we Lwowie, Ilgje pietro, drzw. nr. 62 w dniach 1., 2. i 3go października br. Posiadacze gruntów winni zatem jawnie się w dniach powyższych u tego urzędnika pomiarów z zgłoszeniami, tyczącymi się spraw utrzymywania ewidencji katastru, lub przedłożyć dokumenta, odnoszące się do zmian zaszytych w posiadaniu gruntów, albo też wreszcie podać ustnie odmowne wyjaśnienia.

**Germanizacja.** Sąd powiatowy w Rozwadowie używa pieczęć z następującym napisem: „K. k. Bezirks-Gericht Rozwadow“.

**Wypadek na koleji.** Od jednego z przejeżdżających otrzymujemy następujące doniesienie: „Pasażerowie, jadący koleją z Przemyśla, byli w piątek o godz. 11 w nocy świadkami okropnego wypadku, który wydarzył się na stacji w Ustrzykach. Na stacji tej krzyżował się pociąg osobowy z pociągiem towarowym. Stacja nie była należycie oświetlona, a drzewo przydrożne zastaniało czerwone światło lokomotywy. Skutkiem tego magazynier, nie widząc pociągu ciężarowego, wyszedł na tor i w tej chwili pochwyconym został przez kółka lokomotywy.“

Konduktor osobowego pociągu spostrzegł to i na jego i podróznym alarm powstrzymał pociąg towarowy i wydobył nieszczęśliwego. Kółka maszyn p.łamały mu ręce i nogi, a nieszczęśliwy miał zaledwie tyle sily, aby przy pod kół lokomotywy zawołał stałym głosem: „jestem magazynierem...“

Podróźni przeniesili go do poczkalni, gdzie cała służba leżała przegrzona w śnie. W godzinę potem zakończył życie wśród najstraszniejszych męk...  
**Neoistozna jazda.** Dorożkarz Nr. 188 jadąc wczoraj po południu nadzwyczaj szybko przez ul. Akademicką, przejechał wielkiego czarnego psa, własność p. Anny Gorulowicz.

**Wykaz inspekcji Dyrekcji policji** z 13. września. Skradziono futro damskie wart. 180 zł., plaszcz damski wart. 30 zł., futro żeńskie, 2 czarne damskie plaszczki, męskie palto zimowe i kożuch. — Zgubiono pulares z kwotą 25 zł., 5 książek szk., dokumento do kupna domu w Rosji, księżką Cecylii oszczęd. na 6 zł., wisioriki od łamaczki zegarka, czarna chustka zimowa i beczulka z piwem z browaru Schmelkesa.

**Paszpany** 11. września. Podniesione głosy wszystkich dzienników o barbarzyńskim postępowaniu Rządu pruskiego spowodowały księżka Bonaventurę Leja, z zakonu OO. Franciszkanów Misjonarzy, pp.: Józefa Czernieleckiego, właśc. domu, Fryderyka Majera, starszego nadzorcy drogi żelaznej, i Karola Horoszkiewicza, urzędnika ruchu, do utworzenia Komitetu celem zbierania składek dla nieszczęśliwych wygnańców.

Dzięki ofiarności żyjących tu w obczyźnie robotników, po największej części biednych robotników warstwowości, udało się zebrać sumkę, jak na tutejsze stosunki materialne dość pokaźną; z rado-

ścią muszą nadmienić, że Rumuni, jakoteż Niemcy i żydzi z ochotą do składki przystąpili.

Ogłosiliśmy odezwę następującej treści:

„Rodacy! Bracia nasi, tak poddani Austro-Węgier jakoteż z Królestwa Polskiego, zostali przez rozporządzenie Rządu pruskiego skazani na wygnanie i to w tak krótkich terminach, że całe rodziny narazone zostały na straty, a część tychże znaczna na niedrę.“

„Złożymy się w silnej wierze w ofiarność serc polskich, które nigdy nie zawiodły gdzie potrzeba, i wesprzymy braci naszych nieszczęśliwych podług możliwości, pamiętając o tem, że co ich dzisiaj, nas jutro spotkać może.“

„Złożymy tem dowód, że choć długie lata zmuszeni przebywać na obczyźnie, jednakże w nas serca polskie bić nie przestały, święta Ojczyznę naszą, Polskę, Ruś i Litwę, Kochamy i razem z bracią naszą odczuwamy i dzielimy się tak smutkiem jak radością, gotowi zawsze do ofiar.“

„Komitet dla wsparcia wygnańców z pod zabory pruskiego: Książ *Bonaventura Leja*, proboszcz; *Józef Czernielecki*; *Mayer Frydryk*; *Karol Horoszkiewicz*, urzędnik ruchu.“

W rezultacie zebraliśmy od urzędników, robotników i służby kolejowej, jakoteż osób prywatnych, bez różnicy narodowości i wyznania, franków 160 et 50, czyli austr. waluta zł. 71, która to kwota odeślamy nasz. Redakcji *Dziennika Polskiego*, w celu doręczenia Komitetowi lwowskiemu do podziału dla najbardziej potrzebujących wygnańców.

Następne wkładki, które wpłyną, natychmiast odesłamy.

Lista imienna ofiarodawców: *Józef Czernielecki* fr. 5, *Edward Schmidt* 2, *Gottfried 2*, *Krzyśtek 1*, *Franciszek Hostalek 3*, *Devechy 1*, *Marek 1*, *Leon Pora* et 50, *Solecki* fr. 5, *Mianowski 1*, *J. Spanierski 3*, *Michał Frejda 1*, *Lewinski 1*, *Bolesław Jasiński 2*, *M. Stojajesco 1*, *Simon Botoschauer 1*, *N. Popoviti 1*, *Pretesen 1*, *Heger 2*, *Edward Schneider 1*, *M. Andruchowicz 1*, *A. Zawadzki 2*, *Ullmann 1*, *Kisakiewicz 2*, *Karol Horoszkiewicz 1*, *10. Józef Nubert* et 50, *Hauswald* fr. 1, *Pierozynski 1*, *Ed. Harát 5*, *Mamula 2*, *Ignacy Zeidler 2*, *Fryczekiewicz 2*, *Ludwik Jaworski 1*, *Sittner 2*, *Fryderyk Majer 10*, *Gall Tytus* fr. 1, *Elermer* et 50, *W. Lakesh* fr. 2, *Jurkiewicz 2*, *Loziński 2*, *Schreier* fr. 1, *Staszynski* et 50, *Koleniak* fr. 1, *B. Zdanowicz 1*, *Schlitter 1*, *Jakób Hönlberg* fr. 2, *J. Gerczak* et 50, *Pieprzak* fr. 2, *Dracyński 1*, *Georgiu 1*, *Nieczetylny* fr. 1 et 50, *Ronnert* fr. 2, *Kochanowski 1*, *Gajsiewicz 1*, *Wiktorczyk 1*, *E. Prada 1*, *Rozmyślowski 1*, *Malinowski 2*, *Wysocki* fr. 1, *Zorngebel* et 50, *Maier Segal* fr. 1, *Daszkiewicz* fr. 10, *Rybarski* et 50, *Pesel* fr. 1, *W. Jaworski 1*, *Najbek* fr. 1, *Kaminski* et 50, *Schrötter* fr. 1, *Bechmiutik 1*, *Ed. Krömmer* fr. 2 et 50, *Jan Silagiy* et 50, *Scherer* fr. 1, *J. Jaworski 1*, *Fabian 1*, *Gutlieb* L. 2, *Manastyrski 1*, *Najdeck* et 50, *Miron 50*, *Kalwas* fr. 1, *Książ* B. Leja 2., zebrano w kościele stacyjnym podczas odpustu 27. sierpnia, wskutek przemówienia księdza Dawidowicza z Suwaczu, fr. 20.

Przytem zasłamy słowa pociechy nieszczęśliwej braci wygnańców, aby nie upadali na duchu, lecz silni wiarą i nadzieją, oczekiwali lepszej przyszłości, bo nie ma zakażą ziemi, w którejby się nie znaleźli ludzie dobrej woli, chętni zawsze przyjść z pomocą.

Ten odczyt zaznaczamy ten piękny i patriotyczny obraz naszych współrodaków. (Oby zawsze żyli wspólnem z nami życiem, odczuwali wspólną dole i niedole swojej ojczyzny. Pieniądze postawiliśmy podług przeznaczenia, w imieniu wygnańców składamy ofiarodawcom szczerze „Bóg zapłać!“ P. R.)

**Wiedeń** 12. września. Według doniesień tutejszej stacji meteorologicznej, od 7. b. m. trwa na wybrzeżach Majej Azji nader silne trzęsienie ziemi. Wczoraj doniesiono z Saloniki i greckiego Archipelagu, iż tam silna burza panowała, podczas której bardzo silny grzmot podziemi cudu się dawał.

O godz. 1. w południe założyciel pomnika Kulczyckiego, właściciel kawiarni, Zwirna, oddał uroczyste pomnik na własność pod opiekę gminy. Wice-burmistrz doktor Prix przyjął pomnik na własność, dziękując Zwirnie. Między licznymi zgromadzonymi Polakami rozdzielono broszurkę okolicznościową, zaznaczającą polską narodowość Kulczyckiego, mimo, iż wiedeński architekt Juliusz Weiss w swej ostatniej „Historji Wiednia“ oświadcza, że Kulczycki był Serbem. Następnie podawano likier Kulczyckiego.

**Buda-Pesz** 12. września. Przewodniczący wycehli Polaków pp. Mochacki i Szlachetkowski, opuścili dzisiaj miasto. Pan Mochacki zwizdał od srody wszystkie ważniejsze urzędzenia miejskie. Interesował się reżnią, wodociągami, brukami, elewatorem i t. p. Studja pod tym względem czynili także obecni tu (niestety zbyt krótko) inżynierowie urzędu budowniczego miasta Lwowa pp. Górecki i Wierzbica. Pana Mochackiego pożegnali serdecznie burmistrz tutejsi pp. Rath i Gerloczy.

**Pozęga** 12. sierpnia. O godzinie wpt do 11. przybył cesarz, przyjeżdżający wjazdu przez niezliczony tłum publiczności. U bramy trybunalfnej czekał przybycia monarszego burmistrz miasta z przemową, poczem cesarz odjechał do zabudowania komitatowego, gdzie przyjmował deputację korpusu oficerskiego, duchowieństwa i władz miejscowych. O godzinie 2. po południu przyjął cesarz deputację bośniacko-hercegowińską, złożoną z 467 członków, jako reprezentantów wszystkich okręgów, z dostojnikami kościelnymi i świeckimi na czele. Imieniem deputacji przemówił generał Appel, poczem zwierzchnicy wszystkich wyznazńców cesarstwu podziękowanie za ojcowską opiekę. Cesarz zapewnił deputacji w krótkiej odpowiedzi dalszą swą monarszą opiekę dla wszystkich bez różnicy wyznania. Do objadu dworskiego zaproszono 43 osób. Wieczorem odbyła się iluminacja i pochod z pochodniami.

**Neapol** 12. września. Przedwczoraj, podczas przybycia parowca „Galileo“ z Palermo, urządzono tu demonstrację: lud domagał się oddalenia tego parowca. Zandarmi i policja z trudnością mogli przybyłych przed wzburzoną ludnością uchronić. Jeden z zandarmów i jeden z cywilnych zostali w skutek uderzenia kamieniem ciężko zranieni. Przybyłe okrety wysłało do Asinara, gdzie przebędą kwarantane. Rząd włoski zarządził kontynuację co do statków, przybywających z Palermo. Spotwarzają się tu, że Rząd zarządzi ścisłą kwarantanę co do statków włoskich z Sycylii.

**Baden-Baden**, słynna nieojawość kracyjna, posiada tar wisiogowy, jeden z najnowocześniejszych na kontynencie. Tamecznik międzynarodowy Jockeyclub istnieje od roku 1858, a dawane przez niego nagrody sięgają na doline Ifezhamu wysięgowców niemieckich, węgierskich, angielskich, francuskich, a nawet amerykańskich. *Great attraction* stanowi nagroda jubileuszowa 40,000 marek i cenny puzynnej roboty pulnar, dany przez księcia. wygrał ją

w roku bież. koń francuski trzyletnia „Plaisanterie“. Wielka nagroda dla dwulectw 20,000 marek, dostata się Wegrom; wielki *steeply chase handicap* wygrała „Adara“ ks. Radziwiłła, przynosząc swemu właścicielowi 90,600 marek.

**W Rzymie**, w d. 16. listopada rb. ma się odbyć kongres uczonych pracujących nad kryminalistyką, na który kilku specjalistów z Warszawy otrzymało zaproszenia.

**Sto bez trzech.** „Już nawet na loterji nie ma tyle „numerów“, ile ja mam lat, mój panie,“ rzekła na zapytanie jednego z naszych znajomych, Katarzyna Zemronka z Kielnarowy (pow. Tyczyn), starszuszka nader czerstwa i żwawa. „A wieleż już lat macie matka?“ „Sto bez trzech“ — odpowiedziała staruszka — „przed 10 laty pochowałam syna, który liczył 61 lat.“ — Chwyciła z łatwością za ciężki tobolek, zarzuciła go lekko na plecy i żwawym podażyla krokiem — za zarobkiem. — Sto bez trzech, a jeszcze za zarobkiem!... (*Głosnik Rzeszowski*).

**Ciekawy ogłoszenie** podaje dziennik *Romanul*: Właściciel handlu win w Bukareszcie ogłasza, że potrzebuje do sklepu dysponenta, któryby między innymi posiadał i język polski.

**Dziwne jawisko.** *Kurier Warsz.* pisze: W dniu onegdajszym o godz. 4. po południu, na ulicach Siennej i Złotej padał duży grad, na Pradze w tymże czasie kroiłysty, kilimintowy deszcz, a w okolicach Starego i Nowego Miasta, panowała najpiękniejsza pogoda.

**Pierwszy śnieg.** Dnia 4go września, jak donoszą *Mosk. Wied.*, w Moskwie i okolicach padał w połączeniu z deszczem. Osobliwy ten wybryk natury, stanowi prawdziwie niezwykle zjawisko.

**Korespondencja od Redakcji.** Na zapytanie kto jest autorem artykułu pod tytuł: „Scena i prasa“, drukowanego w *Dzienniku*, a oznaczonego literami S. S. P. — odpowiadamy, że jest nim pan Stanisław Schnir-Peplowski.

## Wiadomości literackie i artystyczne.

**Wiadomości osobiste.** P. Joachim T a s c h e r poddał się d. 12. bm. egzaminowi z języka francuskiego i uzyskał świadectwo uzdolnienia do udzielania lekcji języka francuskiego.

**Repertuar teatralny.** Poniedziałek: „Safandul“. Wtorek: „Girofa-Girofa“ (z p. Skalską). Środa: „Po ślizkiej drodze“ (po raz pierwszy). (O.B.) Teatr. Drugi występ p. Bandrowskiego w „Gaskończyku“ wypadł o wiele lepiej, niż pierwszy. W głosie nie było już czuż zużnienia, które zauważyliśmy pierwszym razem, a swobodna i pełna życia gra śpiewaka była bez zarzutu.

Podobnie jak „Gaskończyk“ zdaje się być jedną z najlepszych partjy p. Bandrowskiego — tak znowu partja księcia, zdaje się być umyślnie stworzoną dla p. Florjańskiego. Duet w 3. odsłonie śpiewany przez obu artystów, musiał być powtórzony, niemniej oklaskiwano także pieśń szkocką, odpiewaną przez p. Kasprowicową i p. Florjańskiego w akcie 2.

Panna Praun, jako Casaritta, tym razem nie odpowiedziała naszym oczekiwaniom. Co do wokalnej strony partji. — Zdaje się, że była nie dy sponowana.

Dopiero o wiek później, t. j. za dni naszych, w niektórych krajach Europy, obowiązuje elementarna nauka głuchoniemych...

Nie może tu wchodzić w zakres nasz przedstawienie pełne warunków, w jakich znajduje się głuchoniemy na początku nauki...

Tak głuchoniemy, stając się głuchomówcą, nie jest już po za obrem społeczeństwa, żyje życiem wspólnym, gdyż rozumie i mówi...

Wtedy. Potrzeba stwarzać w tym celu szkoły i kursa normalne. W istocie, choć bardziej logicznego nad myśl kształcenia specjalnych...

Kongresy zaprzętały się i zaprzętać nie przestaną ta kwestja, wolać nie to, aby otwieranie zakładów dla głuchoniemych...

Głuchoniemy zawsze jest niejako małym dzieckiem, a ztąd w ciągu całego życia swojego powinien być przedmiotem baczej czujności...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiadomości osobiste. Dyrektor kolei Północnej p. Eichler przybył w zeszłą sobotę do Cieszynej...

Trzeci jarmark na konie w mieście Tarnowie odbędzie się 14. bm. i dni następnym. Przy wydzierżawianiu majątków ziemskich...

szyny, których włościanie nie mają, wreszcie ze swojej obory potrzebny nawóz na pole, które gnoić wypadnie...

Jak nam się zdaje, jest to bardzo rozumny i uciechy układ, z którego tylko obie strony korzyści mogą wynieść...

Rozpatrzyć najprzód korzyści ze strony dworu: 1. Gospodarstwo na folwarku nie upadnie, bo dwór będzie nim dyrygował...

2. Dwór nie potrzebuje trzymać inwentarza roboczego i służby do niego, a za to mając paszę zapewnioną...

3. Nie będzie miał kłopotu z najmem, obróbką i zbiorami, bo włościanie jako wspólnicy, chętnie i porządnie wszystko to zrobią...

4. Z mieszkania, jakie ma dla czeladzi, może inaczej korzystać. 5. W razie urodzaju ma dwór połowę gotowego zboża...

6. Szkody w polu ustają przez spółkę z włościanami zupełnie. 7. Włościanie zyskują przedewszystkiem to, że nie wkladają żadnych pieniędzy...

Wiadomo, że włościanie mający kilka czy więcej morgów gruntu muszą utrzymywać sprzężaj, który tylko kilka tygodni w lecie robi w polu...

Dalej, gospodarując na folwarku pod kierunkiem dworu, naucej się włościanie lepszej roboty koło roli, naucej się używać poprawnych narzędzi...

Po piątę, będzie miał robotę cały rok dla siebie i rodziny, a nawet i dla czeladzi, którą się już opłaca utrzymywać...

Wreszcie i zysk i przyuczenie się roboty wspólnej z innymi przyda mu się w życiu. Podaliśmy tu umowę jaka się robi koło Glinian...

Wiedzi 10. września. Na targ dzisiejszy dowieziono 3319 sztuk nierogacizny, 2597 sztuk cieląt...

Pacono nierogaciznę z 32— do 42—, za 100 kilo żywej wagi, cielęta 38— do 48—, wyjątkowo 52— do 60—...

Przegląd polityczny.

Włód 14. września. Vaterland reprodukuje zaproszenie Lewicy na konferencję, dodaje: Na zaproszeniu tem znajdują się dwa nowe nazwiska...

National donosi, że w Berlinie powzięto zamiar urzędzenia w r. 1888 wystawy powszechnej, aby w ten sposób zgotować dla Paryża Sedan...

Cesarstwo rosyjskie powrócą z wycieczki do Danji dnia 22. b. m. Rosyjski minister Skarbu, Bunge, spodziewany jest w najbliższych dniach w Kijowie...

Nowoje Wremja donosi, że na mocy rozporządzenia ministra oświecenia studenci Uniwersytetów innowiercy niechrześcijanie, nie będą mieli prawa otrzymywania stypendjów...

Z Petrowszadzka donoszą, że w dniu 11. tm. odbyło się tam odsłonięcie pomnika, jaki ziemstwo wzniosło carowi Aleksandrowi II.

Petersb. Wiadomości zwracają uwagę na objawiającą się wśród zamieszkałych w Rosji menonitów skłonność do emigracji w Rosji i przenoszenia się do Ameryki...

Telegramy własne „Dziennika Polskiego.”

(M.) Paryż 14. września. Pan Ostłowski, zamieszkały w Paryżu milioner, złożył w ręce p. namiestnika Zaleskiego bardzo znaczne kapitały...

Telegramy biura koresp.

Grac 14. września. Były minister i namiestnik Styryi, hr. Mecsery umarł.

Berlin 14. września. Były minister finansów, Bitter zmarł nagłe.

Petersburg 14. września. Journal de St. Petersburg oświadcza, że pogłoski o politycznych transakcjach pomiędzy Rosją i Koreą są bezpodstawne...

Kair 14. września. Zgromadzenie Notabłów zostało odroczone.

Londyn 14. września. Z Tamaty donoszą pod dnim 13. bm.: Po rozbiciu się rękaw z Howasami, rozpoczęli Francuzi na nowo kroki nieprzyjacielskie...

Madryt 14. września. Dzienniki donoszą, że w Alce (prov. Alicante) zdarto i poszarpano w noce dwójkę wicekonsulatu niemieckiego.

Madryt 14. września. W kołach ministerjalnych sądzą, że sprawa o wyspy Karolińskie będzie przed końcem miesiąca pokojowo załatwiona...

Wiadomości giełdowe.

Lwów d. 12. września. (Z Izby handlowej). I. akcje za sztukę: Kolei Gal. Karola Ludwika a 200 ztr. 240-25 do 244—...

Panna z Baden i Wöslau. Karol Bażaban pod „Złotym Kogutem” we Lwowie.

Księgarnia K. Łukasiewicz we Lwowie. Dzieła Al. Dumasa, Hrabia Monte Christo...

Rzetelnym agentom. Dobra bardzo cenne. Ekstrakt roślinny (Vegetabilien ekstrakt) Dr. Schweigera.

Włoskie winogrona. Kuracyjne. 2349 3-5. Rozsyłam za pobraniem pocztowem francuzi: 5 kilowy kosz włoskich winogron...

Notariusz w Nadwórnej. poszukuje do swojej kancelarii uzdolnionego koncyjenta.

W Instytucie naukowym wojskowym we Lwowie, ulica Piekarska l. 21, ulica Św. Mikołaja l. 11.

LEON BODEK. Lwów, 18 Ormiańska. KAWĘ lepszą jak prawdziwą i nieprawdziwą „SYRIUSZE”...

Herbaty. Najlepsze Okruch herbacianne. KAROL BAŻABAN pod „Złotym Kogutem” we Lwowie.

Osłabienie siły męskiej. Dr. Retan's Selbstbehahrung. (Konservacja zdrowia Dr. Retan's).

FARBY. do malowania dachów. HÜBNER i HANKE we Lwowie Rynek l. 38.

JÓZEF RINGER w Wiedniu. II., Grosse Spargasse 16. Sprzedają hurtowo i pojedynczo wszelkie wyrobów stolarskich...

„A LA VILLE DE PARIS” 2 Plac Bałicki l. 2 (obok handlu specjalist. Gabryel Stark.

W Instytucie naukowym wojskowym we Lwowie, ulica Piekarska l. 21, ulica Św. Mikołaja l. 11.

3% LOSY austr. Banku kredyt. ziemskiego. 4% LOSY węgierskiego banku hipotecznego.

FKNAUER & SYN
Koszule męskie
Kalesony
Kantanki letnie
POD ZŁOTYM LWEM

STANISŁAW NIEWIADOMSKI
ukończony z wyszczególnieniem konserwatorium we Wiedniu, udziela nauki harmonii, kontrpunktu, historii muzyki i gry fortepianowej

Olbrzymie kaczki
Pekiny białe
sprzedaje Zarząd Zamostu, poczta Brzeżany po cenie 5 złr. za dwie kaczki i kaczora lub po 3 złr. za parę.

Kamienica dwunietrowa
przy ulicy Stryjskiej we Lwowie
jest do sprzedania.

Ekspozytorka i telegrafistka
rutynowana, poszukuje posady od 1. października b. r.

Na sprzedaż
Dwa buhaje
półkwi Szwie, w drugim roku,
siewnik szerokokorzystny
Hofherra zupełnie dobry,
kopaczka do kartofel
praktyczna, prawie zupełnie nowa,
kufa na wódkę
malowana o żelaznych obręczach,
młocarnia
piętrowa bez kieratu Claytona, mogąca być łatwo naprawiona.

Cudownym
i misternym zapachem, trwałą skutecznością jej przymiotów leczniczych pod względem orzeźwienia i wzmacnienia nerwów, łagodzenia bólu zębów, odznacza się nasza
Woda Polska „Eau de Pologne”.
Zakład chemiczno-kosmetyczny
MARBACH i LANDAU
w Brodach.

W realnościach E. Brajerow
ulica Brajerowska l. 6.
5 pokoi, przedpokój, weranda, kuchnia etc.
Ulica Kazimierzowska l. 37 i 39 (wchodź również z ulicy Jagiellońskiej).
3 pokoje z kuchnią w oficynach z oknami do ogrodu.
Sklepy, Składy, Wozownia.
Blizszej wiadomości udziela Administracja tejże realności (ulica Kazimierzowska l. 37). 2109 3-0

Stan osłabienia,
pollucja, bazyliność płciowa, osłabienie u męzożyz (skutki onanii) leczą u młodzieży i starszych męzożyzn trwałe pod gwarancją słynne w całym świecie preparaty Miraculo wyższego rzędu bawońskiego lekarza dr. Müllera. — Cena 3 złr. 10 ct., poczta 25 ct. więcej. Starszego sztabow. lekarza dr. Müllera
Wstrzykiwanie Miraculo
jakoteż pigułki leczą bez niebezpieczeństwa, i bólu każdy upływ cewki moczowej trypra (upływ biały) w kilku dniach, nawet w wypadkach przedwzrostkowych, kiedy żaden inny środek nie pomaga, gruntuwnie i bez zgubnych skutków. — Cena 1 złr. 60 ct., poczta 25 ct. więcej. 2337 2-3
Dostać można tylko u Maksymilianie Schneida w aptece pod godłem św. Jerzego w Wiedniu, 5 dzielnicy, Wimmergasse, dokąd listownie należy się odnosić. — Skład we Lwowie w aptece Piotra Mikolascha.

Fabryka papy ogniotrwałej i płyt izolacyjnych
założona w roku zesłym w Tarnowie,
nawiadamia WW. PP. inżynierów, budowniczych, właścicieli domów, iż posiada wielkie zapasy swoich wyrobów i jest w stanie wszelkim wymaganiom zadosyć uczynić.
Cenniki i próbki przesyła na żądanie odwrotną pocztą.
Dla Krakowa i okolicy utrzymuje skład Wny Zobodziński, w Krakowie ulica Szewska l. 12. 2310 3-5
Wrzosek & Skrzypietz.

Przestroga!
Podajemy niniejszem do publicznej wiadomości, że byli nasz agent
ADOLF SOKAL ze Lwowa
nie zostaje już w naszych usługach i nie jest nadal uprawnionym do zawierania dla nas interesów.
Gdy tenże mimo ponawianych wezwań nie zwrócił nam danego sobie pełnomocnictwa a my jego miejsca pobytu nie znamy, ażeby można mu odebrać takowe sądownie, więc ogłaszamy niniejszem pełnomocnictwo za nieważne i wygasłe.
Przestrzegamy zatem przed nim każdego, a szczególnie przed tem, ażeby mu interesów nie polecać, gdyż zawarcia takowych nie uznamy.
Czerniowce, 1. sierpnia 1885.

Inspektorat jeneral. dla Bukowiny i Galicji
węg. franc. Towarzystwa asekuracyjnego
Franco-Hongroise.

Riesel m. p.

Ogłoszenie licytacji.

Na mocy zawezwania Wydziału powiatowego z dnia 30. sierpnia b. r. do l. 1811 i uchwały ankiety Rady gminnej z dnia 6. września b. r. rozpisuje się niniejszem na wydzierżawienie prawa propinacji wódeczanej, wraz z dodatkiem gminnym przysługującego gminie miasta Kołomyi na dalsze trzechlecie, to jest od 1. stycznia 1886 r. do końca grudnia 1888 r. publiczną licytację na dzień 28. września 1885 r. odbyć się mającą w urzędzie gminnym od godziny 9. rano do godziny 12. w południe.

Jako cenę wywoławczą ustanawia czynsz roczny, a mianowicie:
a) za prawo propinacji wódeczanej 5250 złr. w a. rocznie,
b) za dodatek gminny 35.750 złr. w a. rocznie,
c) za lutrownię miejską jako dodatek do propinacji wódeczanej 600 złr.

Licytować można tylko na wszystkie trzy przedmioty razem, w ofercie jednak ma być wyrażony czynsz roczny za każdy przedmiot z osobna.
Licytować można tak ustnie jak i pisemnie, przed oddaniem oferty winien oferent złożyć 10% wadium kwotę 4160 złr. w gotówce lub papierach wartościowych lub też w książeczce kasy oszczędności kołomyjskiej do rąk komisji licytacyjnej. — Wynik licytacji zawisły od zatwierdzenia Rady gminnej lub Rady powiatowej.

Warunki licytacyjne mogą być przejrane w urzędzie gminnym w godzinach urzędowych.

Zwierzchność miasta.
Kołomyja dnia 7. września 1885 roku.

J. ANDÉLA
nowo odkryty
PROSZEK ZAMORSKI
zabija: pluskwy, pchły, szwabę, karaczany, móżgole, muchy, mrówki, stonogi, mole, w ogóle wszelkie owady z nadzwyczajną niemal szybkością i pewnością tak dalece, że z istniejącego pokolenia owadów ani ślad nie pozostaje. Prawdziwy i tani do nabycia
w Droguerji J. ANDÉLA
13 „zum schwarzen Hund,“ Hugsasse 13
(13 Dominikanergasse 13, 11 Kettengasse 11) w Pradze.
WE LWOWIE: Zygmunt Rucker, aptekarz pod „Srebrnym Orłem“, Piotr Mikolasch, pod „Gwiazdą“, Hübnier i Hanke, droguista, Jakob Ruser aptekarz. JANI: F. Weis. IRUMOSA: Ueher Sand, JAŁE: R. Palch, aptekarz. PRZEMYSL: A. Faliszewski. RZESZÓW: A. Watroski. ZAKOPANE: W. Riegelhaupt. ZŁOCZÓW: Józef Gódl. W KRAKOWIE: Józef Trauczyński apt., Antoni Hawelka, E. Radler apt., Stockmar apt. i W. Redyk apt. TARNOPOLE: Fr. Jamrogiewicz apt., E. Frantz. BRÓDY: Maksymilian Reder apt. CHODORÓW: St. Daszkiewicz apt. FRYSZTAK: Jan Zaniewski apt. KUTY: Aleksander Zagajewski apt. KRASNO: Jan Zazarowicz handel korzeni, delikatesów i win. KOZOMOJA: J. Sidorowicz apt. i E. Stenzel apt. SOKAL: Eug. Wysocki apt. 1749 11-12

Wyłączny hurtowny skład komisowy papieru
wyrobu krajowego
BRACI KOLISCHER w Czerlanach
skład komisowy papierów listowych
GUSTAWA RAEDERA & Spółki
Marschendorf w Czechach
poleca 2321 3-6
JULIUSZ REISS
w nowym lokalu przy ulicy Teatralnej l. 11, n. we Lwowie.

Resztki sukna
towaru prawdziwie berneńskiego metr po 1 złr. i więcej. Próbek proszę żądać od
TUCHFARRIKS-NIEDERLAGE 2294 3-0
„Zum weissen Lamm“ in Brünn.
PP. krawcy otrzymują bogato opatrzoną książkę z wzorami.

KONKURS.
Z dniem 1. Października 1885 r. jest do obsadzenia przy Towarzystwie Wzajemnego kredytu z ograniczoną poręką posada likwidatora z placą 750 złr., ewentualnie posada kasjera z placą 460 złr.
Ubiegający się o jedną z tych posad winien najdalej do 20. Września 1885 r. wnieść do Dyrekcji Towarzystwa Wzajemnego kredytu we Lwowie, ul. Halicka l. 13, swe podanie z wyraźnym nadmienieniem, o którą z tych posad się ubiega, dalej wymienienie dotychczasowej czynności, dowód dokładnego obznajomienia z rachunkowością. Świadczenia z odbytej podwójnej buchalterji, metrykę urodzenia, nakoniec możność złożenia kaucji w kwocie 1000 złr. w a. 2323 3-3
Dyrekcja.

Głównie na drugi miesiąc
LOSOWY
krajowej wystawy w Budapeszcie
Główne wygranie w wartości
1110
złr. 100.000
złr.
jako też 20.000 złr., 10.000 złr., 5000 złr., 1000 złr.
Administracja krajowej luterji wystawnej Budapeszt, Andrássy-ut 43.

KONKURS.
W miasteczku Tlustem powiatu Zaleszczyckiego jest do obsadzenia posada lekarza miejskiego z placą 200 złr. rocznie i dochodami za oględziny zwłok i bydła.
Podania należy wnieść do urzędu gminnego tamże najdalej do 20. b. m. 2357 3-3
Stopecz doktoru medycyny jest bezwzględnie wymagany.
Zwierzchność gminna.
Trakoło, wiec burmistrz.
5. września 1885.

Bergera medyczne
MYDŁO DZIEGCIOWE
zalecone przez znakomitości lekażskie, używane w różnych państwach Europy ze skutkiem na
wyrzuty skórne wszelkiego rodzaju,
osobliwie na chronione przyszcze, parohy, ostudy i pasyżynie wysypki, tudzież na czerwoność nosa, odmrodzenie, pocienie nóg, łupież we włosach —
Bergera mydło dziegciowe zawiera 40 procent mazi drzewnej i różni się od wszystkich innych tego gatunku mydeł w handlu się znajdujących. — Dla uniknięcia pomyłek proszę wyraźnie żądać Bergera mydła dziegciowego i uważać na znaną markę ochronną.
Na uporczywe cierpienia naskórne używa się zamiast mydła dziegciowego ze skutkiem
Bergera medycznego mydła dziegciowo-siarzanego
i wtedy należy żądać Bergera mydła siarzano-dziegciowego, albowiem za granicę wyroby imitowane są bezskuteczne.
Łagodniejszym mydłem dziegciowym na usunięcie nieczystości pici na wyrzuty skórne u dzieci, tudzież jako doskonały środek kosmetyczny do mycia i kąpiei w oddziennym użyciu służy
Bergera glicerynowe mydło dziegciowe,
które zawiera 35 procent gliceryny i jest perfumowane.
Cena sztuki każdego gatunku 35 ct. wraz z broszurą.
Fabryka i główny skład wysytek:
Aptekarz G. Hell & Comp. w Opatowie.
Premiowany honorowym dyplomem na międzynarodowej wystawie farmaceutycznej we Wiedniu 1883.
Główne składy we Lwowie: u pp. aptekarzy P. Mikolascha, Zyg. Ruckera, H. Blumenfelda, J. Piepessa, tudzież u reszty aptekarzy lwowskich i w wielu aptekach w Galicji. 2042 11-0

Wyższy Zakład naukowo-wychowawczy
dla panien,
konces. przez Wys. Ministerstwo oświaty i Wys. Radę szkolną krajową,
pod kierunkiem
MARJI BIELSKIEJ
we Lwowie, Rynek l. 15.
Program szkolny zawiera: 1) Dział przygotowawczy. 2) Osm klas wydziałowej szkoły. 3) Trzecieletni kurs wyższy. 2396 10-12
Zapis rozpoczyna się z dniem 25. sierpnia.

SZKOŁA SKRZYPCOWA
MARCELEGO TYBERGA
ulica Karola Ludwika l. 21,
rozpoczyna kurs nauk na rok 1885/6 z dniem 1. września 1885.
Opłata miesięczna szkolna:
1. Kurs niższy (przygotowawczy) 2 razy tygodniowo . . . . . 4 złr.
2. Kurs wyższy . . . . . 2 razy tygodniowo . . . . . 8 złr.
Ćwiczenia w grze zbiorowej i w połączeniu z innymi instrumentami (Kammermusik) dla P. T. amatorów, raz na tydzień w godzinach wieczornych, miesięcznie 4 złr. 2360 2-3
Program nauki i wszelkie objaśnienia w szkole, od godziny 3.—6. po południu.

Antoniego Drehera
PIWIARNIA SZWECZACKA
„HOTEL FRANCUSKI“
Lwów, plac Marjański l. 5, od 15. września b. r.
poleca:
1. flaszka 1/2 litrowa piwa wystawego . . . . . 14 ct.
1. flaszka 1/2 litrowa piwa Boc . . . . . 20 ct.
Z głębokim szacunkiem
ZARZĄD.
2374 1-3

Na porę jesienną i zimową
Magazyn Konfekcji Damskiej
K. Kühmayera Następcy
Lwów, ul. Hetmańska l. 4
otrzymał co było najnowszego z Paryża, Berlina i Wiednia
okrycia jesienne od 15 złr. do 50 złr.
PALETOTY z najnowszego materiału Nop'pe od . . . . . 20-50
DOLMANY . . . . . 20-50
JAQUIT . . . . . 10-25
Wielki wybór ŁASZCZÓW watowanych i podbitych futrem od złr. 30 do 100.
ROTONDE watowane i podbite futrem od . . . . . 20-50
KOSTIUMY salonowe do wychodu od . . . . . 20-50
MATINÉE . . . . . 10-30
Wielki wybór materiałów na łokcie.
Zamówienia wykonują się jak najsuwniej.

Obwieszczenie.
Gmina miasta Drohobycza przeprowadzi w dniach 6. 7. i 8. października 1885 r. licytację na wydzierżawienie swojej propinacji gorzelnianej wraz z nakładem gminnym od gorzałki na lat trzy a to od 1. stycznia 1886 do ostatniego grudnia 1888.
Ceny wywoławcze za prawo propinacji 33.333 złr., zaś za nakład gminny 16.667 złr. Zakład wymaga się w wysokości 10%, cen wywoławczych, zaś kaucję w kwocie równąjącej się ćwierćrocznej cenie dzierżawy.
Warunki licytacji są wyłożone w tutejszym urzędzie gminnym do przejrzenia.
Od Zwierzchności gminnej.
W Drohobyczu dnia 7. września 1885 roku.
Białowski.

Sześć medali zasługi i dyplom uznania!
za niezrównane wyroby
KOSMETYCZNE I TOALETOWE.
MAGNOLINA. Skóra sucha, szorstka i zgrubiała pod wpływem Magnoliny staje się miękka i delikatna. Magnolina usuwa czerwoność nosa, policzków i rąk. — Cena tego znakomitego środka 1 złr. 50 ct.
ORIENTALINA czyli PUDR w PŁYNIE
nadaje twarzy piękną i przyjemną białość, odświeża i konserwuje. Cena 1 złr.
Olejek taninowy, oczyszcza skórę, wzmacnia i pobudza włosy do porostu. — Flakonik 50 ct.
Pomada chinowa, wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu włosów. — Słoik 80 ct.
Woda ateńska, do zmywania włosów, zapobiega tworzeniu się pleśni, ożywia, utrwała barwę i połysk. Flakon 80 ct.
Brillantina. Powszechnie wiadomo jest, że ozdoba nie utrzymawsza broda. Aby ją nawet pięknie utrzymać, niezbędnie potrzebna jest do tego Brillantina, gdyż jest jedynym środkiem, który nadaje brodzie miękkość i naturalny połysk; nie pozostawiając przytem twardości i nie planując ani rękawiczek, ani bielizny, ani sukien. — Cena 50 ct.
Olejek chino-taninowy. Dzieła znakomite na cebulki włosów i na porost włosów. W wypadkach, gdzie w skutek choroby włosy wypadły, okazał nader szwabskie działanie. Już po użyciu jednej flaszki można spodzierać porost. Najlepsza przetrzywała przeciw wypadaniu włosów i tworzeniu się łupieżu. — Cena 1 złr. 20 ct.

Esencja mięsowa do płukania ust, oprócz przyjemnego smaku i zapachu, bardzo korzystnie wpływa na czyszczenie i zęby. — Flakon 50 ct. 2007 30-3
Proszek roślinno-alkaliczny, do czyszczenia zębów. Usuwa kamień i kwasy, które sprowadzają ból i pruchnienie zębów. — Pudło 30 i 60 ct.
J. IHNATOWICZ
we Lwowie, sklepy własne ulica Kopernika l. 3,
ulica Halicka (róg Wałowej), Hotel Europejski (plac Marjański).
Filia w Krakowie, Sukiennice l. 20.